
IVETA	 PASTYŘÍKOVÁ : ŘÁD , POKROK	 A	 IDEÁLNÍ	 VLÁDA	 V CLAUDIANOVĚ	 EPOSU	 DE	

RAPTU	PROSERPINAE

ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je ukázat, jak pozdněantický básník Claudius Claudianus zachází 

s problémem ideální vlády v mytologickém eposu De raptu Proserpinae, jakými strategiemi 

vybízí čtenáře k hodnocení Jovovy vlády ve světě básně a ke srovnávání se situací v reálném 

světě. Zvolenou metodou je teorie fikčních světů. Nejprve práce nastiňuje vztah mezi fikčním 

světem eposu a světem reálným, pak je věnována pozornost podstatné otázce tohoto fikčního 

světa, ideální vládě. Práce ukazuje předmluvy eposu jako vstupy do fikčního světa, které 

naznačují témata rozvedená ve světě básně, v němž před vládcem Jovem stojí nesnadný úkol: 

sladit pokrok s ochranou před chaosem. Poslední kapitola shrnuje autorovy strategie a 

srovnává epos s jinými Claudianovými básněmi.


